Relata o consumidor que adquiriu um veículo Renault Kwid Intense, cor bege, ano/modelo
2018/2018, placa PTD1F07, mediante negociação realizada por meio da troca de sua motocicleta

Honda NXR 150 Bros, cor preta, ano/modelo 2013/2014, placa ORN5H35. Informa que o valor
total do veículo foi de R$ 37.000,00 (trinta e sete mil reais), sendo R$ 10.000,00 (dez mil reais)
correspondentes ao valor atribuído à motocicleta, R$ 5.000,00 (cinco mil reais) pagos via PIX e o
montante de R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais) financiado.

Afirma que retirou o veículo em 30/12/2025 e, no dia seguinte, 31/12/2025, ao realizar uma
viagem, constatou diversos problemas mecânicos, tais como superaquecimento do motor,
vazamento de água e paralisação do sistema de ar-condicionado.

[...]

surgiu também grave defeito no sistema de frenagem, comprometendo a segurança do veículo.

Informa, ainda, que entrou em contato com a empresa vendedora com o intuito de desfazer o
negócio, contudo foi informado de que, para tanto, teria de arcar com a perda de R$ 2.500,00
(dois mil e quinhentos reais), além de 15% (quinze por cento) do valor total do veículo. Diante do
impasse, buscou o PROCON, a fim de obter intermediação para a solução do conflito.

Pedido: Diante do exposto, requer o consumidor o desfazimento do negócio, com a
restituição do valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais) correspondente à motocicleta entregue